MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO NO 2967/2021 Em 21 de Dezembro de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipa
Rua São Bento, 887

Câmara MuDiçiP4Ldg.ArêlÊlgllglg.
Protocolos 428/2022 de 14/01/2022 1=b:50
Documento: Resposta no l à Indicação no 5182/2021
Interessado: PREFEITURA DO MUNICIPIC DE ARARAQUARA

CHEFIA GABINETE
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 51 82/2021 , de autoria da Vereadora THAINARA FARIA.

' V Vr# VV l V

encamínhclmos a
nclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria Municipal da Saúde.

estima e consideração.
Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atenciosament

ALANl\.ILVA
Chefe dd Gabinete

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECKETAKiA MuNicipAL DA SAüoe

/

OF. SMS. NO 0341/2021

Araraquara, 08 de dezembro de 2021

Indicação: N'5182/2021

Vereadora: Thainara Faria

Prezado Senhor,

Alan Salva
Chefe de Gabinete

Em reposta a Indicação em epígrafe. encaminhámos o Ofício CEAB N' 0405/2021 , da

Coordenadoria Executiva da Atenção Básica, desta secretaria

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos à disposição para os

esclarecimentos necessários

Atenciosamente

ELIANA APARECIDA MORI HONAiN

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara - SP

RUA EXPEDIC©NÁRIOS DO BRASIL, 3098 - SÂQ GERALDQ - CEP 1 4.801 .360

rEUFAX (016) 33Qi17QQ

GA81NETESAUDE@ARARAQUARA.SP.GOV.BR

PREFEITURA MtJNICTPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expedicionários do Brasil, 3098 -- São Geraldo

Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara - SP

Araraquara, 06 de dezembro de 2021

OF. CEAR Ne 405/2021

À llme Sra. Eliana Aparecida Mori Honain

Secretária de Saúde

Assunto: Resposta da Indicação 5182/2021, da vereadora Tainara Faria, que indica "a

necessidade de mais equipamentos e funcionários no CMS Jardim Roberto Selmi Dei l Dr Ruy

de Toledo

Esta coordenadoria vem por meio deste manifestar-se em relação ao atendimento prestado

na CMS "Dr RuydeToledo", situada no Selmi Deyl. A unidade possui capacidade para oferecer

assistência à população adscrita, oferecendo atendimento médico, odontológico, cobertura

vacinal, além de atendimentos e procedimentos de enfermagem

Atualmente, devido ao pedido de demissão de um profissional que atendia na farmácia, a

mesma encontra-se desfalcada deste funcionário, e por se tratar de uma farmácia distrital esta

coordenadoria tem se esforçado para realizar a reposição da vaga. Porém, de acordo com a lei

complementar 173 de 27 de maio de 2020, os municípios não podem realizar novas

contratações até 31/12/2021. Mesmo assim, esta coordenadoria não tem medido esforços para

garantir o atendimento à população utilizando o quadro de funcionários já existentes.

A CMS Selmi Dei 1, atualmente, é composta por

2 Enfermeiros

13 técnicos em enfermagem atuantes;

4 Clínicos Gerais:

4-a'
PREFEITU RA M UNICIPAL DE A RARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expedicionários do Brasii, 3098 -- São Gerando

Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara - SP

2 Médicos Pediatras;

3 Médicos Ginecologistas;

2 Dentistas;

l Auxiliar de Dentista.

Sendo assim, reitero que esta coordenadoria tem se esmerado em garantir que as unidades

prestem um atendimento de qualidade à população.

Sem mais, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente

M
Dra. Talitlla Paulb Resende Martins

Coordenadora Executiva de Atenção Básica